
SERVIZI DI SOSTEGNO RIDOTTA AUTONOMIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 531 DEL 28/01/2025

Oggetto: AVVIO DELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA  AI SENSI DELL'ART. 55 DEL 
D.LGS 117/2017 PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER L’ATTIVITÀ 
DI “CAMPAGNA DI PREVENZIONE PER IL CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI ANZIANI” 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO PROMOSSO DAL COMUNE DI LIVORNO

LA DIRIGENTE SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

Premesso che l’Amministrazione Comunale di Livorno, ha aderito all’iniziativa Ministeriale, 
“Fondo per la prevenzione e il contrasto delle truffe agli anziani”. Destinazione contributi con la 
quale il Ministero dell’Interno fornisce indicazioni sulle modalità di accesso alle risorse messe a 
disposizione per finanziare le azioni che gli Enti Locali vorranno realizzare per integrare i servizi 
svolti in tema di prevenzione e contrasto delle truffe agli anziani (come da circolare del Ministero 
dell’Interno n° 11001/110/25 dell’11 Novembre 2024);

Considerato che il Ministero dell’Interno con circolare n° 11001/110/25 dell’11 Novembre 2024 ha 
ripartito i fondi per la prevenzione e il contrasto delle truffe agli anziani, per un importo 
complessivo da destinare al Comune di Livorno pari a  € 38.664,84 sulla base delle progettualità 
presentate in coerenza con le finalità dell’iniziativa;

Dato atto che la suddetta proposta progettuale è stata ritenuta coerente con le finalità del 
finanziamento e con la volontà dell’Ente Locale di rafforzare l’azione di contrasto nel settore in 
esame, approvando pertanto il progetto, così come comunicato a quest’Amministrazione Comunale 
dalla Prefettura di Livorno, con Prot. n. 0171429/2024 del 13/12/2024;

Precisato che la progettualità prevede anche il potenziamento dell’assistenza domiciliare di natura 
socio assistenziale con particolare riferimento alla prevenzione e contrasto delle truffe agli anziani 
alla quale il progetto presentato e approvato riserva un finanziamento pari a € 8.500,00;

Dato atto che,  la somma a disposizione per la presente manifestazione di interesse è di € 30.164,84 
e che  il progetto si strutturerà in campagne di tipo informativo/divulgativo e formativo, nonché 
interventi di supporto alla popolazione anziana per scongiurare eventuali situazioni di rischio;

Vista la variazione di bilancio, prot. n. 2025/9, con cui è stato richiesto l'adeguamento dello 
stanziamento del Capitolo in E 479 e dei corrispondenti Cap. in U 10349 e U 10364 a seguito 
dell'approvazione della proposta progettuale da parte della Prefettura di Livorno;  

Precisato che l’art. 55 del D.lgs. n. 117 del 3/07/2017 (Codice del Terzo Settore) ed in particolare il 
comma 1 che prevede che “In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, 

efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed 

unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni 



pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli 

interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo 

degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e 

accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché 

delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla 

programmazione sociale di zona”;

Considerato che la coprogettazione si configura quale strumento idoneo al fine del raggiungimento 
di uno standard qualitativo sufficiente e necessario per la corretta erogazione del servizio stesso da 
parte degli enti del terzo settore  in modo che essi possano concorrere concretamente alla 
realizzazione di interventi e che quindi si intende verificare l’interesse da parte di questi soggetti del 
Terzo Settore a partecipare alla coprogettazione di un Progetto esecutivo in grado di dare risposte 
adeguate alla popolazione del territorio;

Ritenuto pertanto di avviare un'istruttoria pubblica rivolta agli Enti del Terzo Settore come definiti 
dall’art. 4 del D.Lgs. 117/2017, finalizzata ad acquisire idee progettuali sul tema della 

prevenzione delle truffe anziani per l’anno 2025;

Richiamato altresì l’art. 56 del D.lgs. n. 117 del 3/07/2017 (Codice del Terzo Settore) ed in 
particolare:

• il comma 1 il quale prevede che “le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere 
con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da 
almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo 
svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più 
favorevoli rispetto al ricorso del mercato”;
• il comma 2 del medesimo articolo prevede che “le convenzioni di cui sopra possono 
prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni 
di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”;
• il comma 3 del medesimo articolo prevede che “l’individuazione delle organizzazioni di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è 
fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità 
di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle medesime”;

Considerato inoltre la recente L.R. Toscana n.65 del 22/07/2020 “Norme di sostegno e promozione 
degli enti del terzo settore toscano” che disciplina e dettaglia le modalità relative all'attuazione del 
Codice del Terzo settore nel territorio;
 
Visto l'Avviso pubblico ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. 117/2017 per l'individuazione di soggetti del 
terzo settore per l’attività di “campagna di prevenzione per il contrasto delle truffe agli anziani” 
nell’ambito del progetto promosso dal comune di Livorno;

Ritenuto di pubblicare l'avviso per dare avvio alla procedure ivi previste stabilendo di individuare 
nel giorno  10 Febbraio 2025 il termine entro il quale presentare le relative manifestazioni di 
interesse;

Considerato di impegnare provvisoriamente l'importo complessivo di € 30.164,84 sul Cap. U 10340 
del PEG 2025/2027, annualità 2025, in attesa dell'esecutività della variazione di bilancio richiesta 
con prot. n. 2025/9;

Richiamate:



• la delibera ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione  - n. 382 del 
27/07/2022, con titolo:  “Linee guida n. 17 recanti “Indicazioni in materia di affidamento 
di servizi sociali”, e
in particolare l'art. 2 “Le fattispecie estranee al codice dei contratti pubblici”;
• la delibera ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione - n. 371 del 
27/07/2022, con titolo
“Nuovo aggiornamento della determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, già aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017”;

Dato atto che in base alle Linee Guida di cui alla sopra richiamata delibera ANAC n. 371/2022 la 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si applica anche agli istituti disciplinati dagli 
articoli 55-58 del Codice del Terzo Settore, e pertanto per la procedura in questione verrà acquisito 
il relativo CIG al momento dell'affidamento della convenzione, tramite la Piattaforma dei Contratti 
Pubblici di ANAC, ai sensi del Comunicato ANAC di cui alla Delibera n. 582 del 13/12/2023;

Richiamato il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;

• l’art. 183 c.7 che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano 
esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTI:

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 avente ad oggetto 

“Approvazione nuova macrostruttura dell’Ente”;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

• la determinazione del Direttore Generale n. 591 del 25/01/2024 con la quale si è 
proceduto all'approvazione del nuovo funzionigramma;

• l’Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/07/2024, di attribuzione degli incarichi di funzioni 
dirigenziali e di conferma degli incarichi già conferiti con precedenti provvedimenti, e  
relative sostituzioni in caso di assenza, con decorrenza dal 26/07/2024 e fino al 31/12/2025;



• la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie n°8051 del 
25/10/2019, di conferimento dell'incarico di Posizione Organizzativa – ora denominato E.Q. 
- dell’Ufficio “Servizi di Sostegno per la Ridotta Autonomia e la Non Autosufficienza” alla 
Dott.ssa Paola Carletti, prorogato con Determinazione Dirigenziale n. 7919 del 01/12/2022 
– come rettificata con Determinazione n. 7921 in pari data - e con successiva 
Determinazione Dirigenziale n. 792 del 08/02/2023

Dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste dal Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026;

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte della del 
RUP, ai sensi degli articoli 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 – Regolamento recante Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 - 
dell'articolo 7 del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Livorno, dell'art. 
16 del D.Lgs. n. 36/2023 e delle Linee Guida ANAC n. 15/2019, e che a tale scopo è stata acquisita, 
e depositata agli atti d'ufficio, la relativa autodichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
sottoscritta dall'interessata;

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000 espresso in 
forma digitale da parte della Resp.le dell’Ufficio Servizi di Sostegno per la Ridotta Autonomia e la 
Non Autosufficienza, la quale attesta in particolare l'adozione delle misure  alternative e/o 
complementari alla rotazione ordinaria del personale previste dall'Allegato 1 alla determinazione 
dirigenziale n. 8024 del 24/09/2024, che si intende integralmente richiamata;

Verificato inoltre quanto stabilito nell’art. 183 comma 8 del TUEL;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale 
telematico delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “on-line”;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di avviare una procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell'art. 55 del D.lgs 117/2017 per 
l'individuazione di soggetti del terzo settore per l’attività di “Campagna di prevenzione per il 
contrasto delle truffe agli anziani” nell’ambito del progetto promosso dal Comune di 
Livorno- parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare l’Avviso pubblico, con scadenza il 10/02/2025 ore 12:00, ed i relativi 
allegati, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per la manifestazione 
di interesse finalizzata all’individuazione di soggetti del terzo settore per la co-progettazione 
e la gestione del progetto di prevenzione  “truffe anziani” 2025;

3. di impegnare provvisoriamente l'importo complessivo di € 30.164,84 sul Cap. U 10340 per 
l’annualità 2025, Peg 2025-2027 in attesa dell'esecutività della variazione di bilancio 
richiesta con prot. n. 2025/9;

4.di dare atto che il Responsabile del procedimento per le procedure suddette è la Dirigente del 
Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie, Dott.ssa Caterina Tocchini;



5.di trasmettere ai sensi dell'art 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e nelle forme d'invio 
telematico stabilite dalle disposizioni operative interne il presente atto ai servizi finanziari 
dell'Ente, affinché sia integrato col prescritto visto di regolarità contabile, ai fini del suo 
perfezionamento;

6.di trasmettere la presente Determinazione ai preposti Uffici ai fini della pubblicazione 
dell’avviso sulla Rete Civica e per ogni altro adempimento di competenza necessario alla 
sua più ampia diffusione ed evidenza esterna;

La presente determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del 

Comune di Livorno, in attuazione delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la 

gestione dell'albo pretorio online approvato con Delibera G.C. n. 10/2012.

Elenco degli allegati:

Allegati parte integrante e sostanziale:

-Avviso Manifestazione di interesse

- Allegato 1: Istanza di partecipazione;
- Allegato 1A: Curriculum Esperienziale e Presentazione caratteristiche strutturali e organizzative;
- Allegato 1B: Proposta per la costruzione del progetto (idea progettuale);
- Allegato 1C: Eventuale dichiarazione di Associazione Temporanea di Scopo (ATS) non formalizzato

Avviso pubblico ai sensi dell'art. 55 del D.lgs 117/2017 per l'individuazione di soggetti del terzo 

settore per l’attività di “Campagna di prevenzione per il contrasto delle truffe agli anziani” 

nell’ambito del progetto promosso dal Comune di Livorno

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 
S.p.A.


